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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО «ПО ЭХЗ» – акционерное общество «Производственное объединение

«Электрохимический завод»

АСКРО – автоматизированная система контроля радиационной обстановки

АФК – активные формы кислорода

ГН – гигиенические нормативы

ЗАТО – административно-территориальное образование

ЗН – зона наблюдения

ЕРН – естественные радионуклиды

ЕГАСМРО – единая государственная автоматизированная система контроля

радиационной обстановки.

ИИ – ионизирующее излучение

ИПРО – интегральный показатель радиационной обстановки

ИПРОА - интегральный показатель радиационной обстановки агробиоценозов

КГБУ ЦРМПиООС – краевое государственное бюджетное управление «Центр

реализации мероприятий по природопользованию и охране окружающей среды

Красноярского края»

КГКУ – «Краевая ветеринарная лаборатория» – краевое государственное

казенное учреждение «Краевая ветеринарная лаборатория»

Кн – коэффициент накопления

КП – кратность перехода

КУ – контрольные уровни

МАЭД – мощность амбиентного эквивалента дозы

МД – максимальная доза

МЭД – мощность эквивалентной дозы

н.д. – нет данных

НРБ – нормы радиационной безопасности

ОА – объемная активность

ОСПОРБ – «Основные санитарные правила обеспечения радиационной

безопасности»
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ОБЭ – относительная биологическая эффективность

ПБиВМ – прикладной биотехнологии и ветеринарий медуницы

ПД – продукты деления

ПДК ‒ предел допустимой концентрации

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СанПиН – санитарные правила и нормы

СЗЗ – санитарно-защитной зоны

СОД – супероксиддисмутазы

СП – санитарные правила

Тэфф – эффективный период полувыведения

Т ½ – период полураспада

УВ – уровень вмешательства

ФГБУ «Среднесибирское УГМС» – Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды»

ФГУП ГХК – Федеральное государственное унитарное предприятие «Горно-

химический комбинат»

ФГУ ГЦАС – Федеральное государственное учреждение государственный центр

агрохимической службы

ХЛ – хемилюминесценция

ЭРОА – эквивалентная равновесная объёмная активность

LNT – линейная беспороговая модель
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Увеличение радиационного фона аграрных

ландшафтов является значимой радиобиологической проблемой. Космическое

излучение и излучение природных и техногенных радионуклидов,

присутствующих в окружающей среде, продукции растениеводства и

животноводства, относятся к числу значимых факторов, негативно действующих

на организм животных и человека. Изучение миграционной активности

техногенных радионуклидов привлекает внимание многих исследователей

(Андреева Н.В. (2018), Арышева С.П. (2018), Базарбаев Н.Н. (2022), Кочиш И.И.

(2014), Цветнова О.Б. (2021)) является важным направлением деятельности

научно-исследовательских учреждений и органов государственной власти [13,

19, 23, 103, 212]. К настоящему времени достаточно хорошо изучено состояние

радиационной обстановки на территориях с аномально высокими уровнями

радиоактивного загрязнения, обусловленного радиационными авариями или

локальными следами испытаний ядерного оружия: Богинская А.И. (2018),

Кисилев С.М. (2017), Кречетников В.В. (2018), Кузнецов В.К. (2018), Панов А.В.

(2017), Переволоцкий А.Н. (2020), Титов А.В. (2019), Фесенко С.В. (2022), [29,

96, 106, 117, 153, 159, 197, 210].

В настоящее время основной интерес радиоэкологов связан с изучением

уровней загрязнения и миграции радионуклидов в потенциально опасных

районах и аграрных ландшафтах, находящихся в непосредственной близости к

предприятиям ядерно-топливного цикла (Аверин В.С. (2015), Гулаков А.В.

(2021), Звоновой И.А. (2020), Панченко С.В. (2019), Ostoich Р (2022) [2, 67, 82,

157, 269]. На территориях с дополнительным радиоактивным загрязнением

биота испытывает радиационное воздействие в малых дозах, существуют работы

по оценке степени их влияния на состояние биологических объектов. Изучение

степени влияния техногенной нагрузки на компоненты биосферы выполнено

учеными радиоэкологами: Бурлаковой Е.Б. (2007), Епимаховым В.Г. (2017),

8

Исамовым Н.Н. (2002), , Переволоцким А.Н. (2020), Спириным Е.В. (2009),

Panov A.V. (2019) [2, 36, 79, 88, 159, 188, 267].

На территории РФ есть регионы с напряженной радиационной ситуацией,

Красноярский край относится к таким территориям. На большей части

Красноярского края радиационная обстановка оценивается как благополучная,

однако в центральных районах края существует очаговое, точечное загрязнение

поймы р. Енисей антропогенными радионуклидами, сформированное в

результате деятельности ФГУП «Горно-химический комбинат» [22, 62]. ФГУП

«Горно-химический комбинат» является предприятием первой категории

потенциальной радиационной опасности. Радиоэкологами Зотиной Т.А. (2022),

Мартыновой А.М. (1997), Ракитским В.Н. (2018), Сухоруковым Ф.В. (2004) на

территории локальных загрязнений определена удельная активность

техногенных радионуклидов, их миграционная способность, но большинство

научных работ посвящено антропогенному загрязнению водной биоты р. Енисей

[73, 84, 127, 173, 193]. Работ по оценке миграционной активности техногенных

радионуклидов в условиях аграрных ландшафтов ограниченное количество.

Кроме того, в центральных районах Красноярского края выявлены

многочисленные природные радиоактивные аномалии, эти территории

относятся к «опасным площадям» и к числу ведущих аграрных регионов края

[22]. Изучение эффектов воздействия повышенного уровня радиации на

биологические объекты в условиях агробиоценозов является одной из

актуальных проблем современной сельскохозяйственной экологии.

В последние годы принципиально изменились представления о реакциях

организма на действие ионизирующего излучения в малых дозах. В отличии от

воздействия радиации в значительных дозах, вызывающих специфические

ответные реакции организма с четкой зависимостью «доза-эффект», влияние

ионизирующего излучения в малых дозах не формирует специфических

клинических изменений, однако воздействует на клетки и ткани организма и

приводит к изменению гомеостаза: Аверин В.С. (2015), Гулаков А.В. (2021),

Костенко С.А. (2014) [2, 67, 101]. Существует незначительное количество работ
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по оценке степени воздействия радиации в малых дозах на здоровье и

продуктивность сельскохозяйственных животных: Донник И.М. (2012) Исамов

Н.Н. 2002, Карпенко А.Ф. (2020), Михеева Е.А. (2006) [71, 89, 94, 134]. Имеются

исследования Бурлаковой Е.Б. и Чуковой Ю.П. описывающие бимодальное

развитие радиобиологических эффектов в тканях при действии ионизирующего

излучения в малых дозах [36, 214]. Особенно важным для оценки возможных

радиобиологических изменений представляется исследование периферической

крови, играющей ключевую роль в поддержании гомеостаза и адаптации

организма к воздействию ионизирующего излучения в различных дозах:

Антонишкис Ю.А. (2013) , Асташева Н.П. (2017), Орлов Д.Ю. (2015), Петряков

В.В. (2017), Сафонова (2008), Шевченко Т.С. (2013), [17, 20, 149, 162, 181, 216].

По мнению Alesina M.U. (1999), Vladimirov Yu. A (2009) процессы генерации

АФК клетками организма являются чувствительными к воздействию даже

слабых доз ионизирующего излучения [227, 287]. Высокочувствительные

хемилюминесцентные методы позволяют адекватно отражать состояние

свободнорадикальных процессов, это дает возможность выявить их

незначительные изменения при различных физиологических состояниях. В

настоящее время хемилюминесцентные методы широко используются для

мониторинга антиоксидантных и прооксидантных свойств биологических

систем. Таким образом, к настоящему времени в научной литературе

недостаточно данных, комплексно оценивающих влияние ионизирующего

излучения в диапазоне малых доз на гомеостаз организма сельскохозяйственных

животных.

Материалы диссертационных исследований соответствуют стратегии

научно-технологического развития Российской Федерации, п.2 (г) от 01.12.2016

г. № 642: «Переход к высокопродуктивному и экологически чистому агро- и

аквахозяйству, разработка и внедрение систем рационального применения

средств химической и биологической защиты сельскохозяйственных растений и

животных, хранение и эффективная переработка сельскохозяйственной

продукции, создание безопасных и качественных, в том числе функциональных,
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продуктов питания»; основным приоритетным направлениям государственной

поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности в

Красноярском крае, постановление Законодательного Собрания Красноярского


[…]


лейкоцитарного профиля крови, что характеризуется моноцито-,

эозинопенией, лимфоцитозом, выбросом в кровяное русло незрелых форм

нейтрофилов и сопровождается подавлением фагоцитарной активности

лейкоцитов. Повышение количества эритроцитов сопровождается снижением

уровня гемоглобина и гематокрита, что указывает на несовершенство

эритропоэза в красном костном мозге. Колебания биохимических показателей

сыворотки крови овец носят разнонаправленный характер, что проявляется

увеличением концентрации кальция и общего белка и снижением щелочной

фосфатазы, АСТ, креатинина.

7. Субклинические дозы ионизирующего излучения 1,33 мГр/год и

1,55 мГр/год негативно влияют на течение свободнорадикальных процессов в

крови крупного рогатого скота, что характеризуется торможением времени

формирования пиков спонтанной продукции АФК. Увеличение суммарного

количества свободных радикалов, образованных клетками, находящимися

состоянии «покоя», и сокращением суммарных объемов АФК при

активированной хемилюминесценции, стимулированной частицами латекса,

ведет к сокращению индекса активации, отражающего потенциальные

возможности фагоцитов крови к индукции респираторного взрыва в ответ на

дополнительное антигенное раздражение.

8. Субклиническая доза 1,55 мГр/год инициирует

свободнорадикальные процессы в организме овец, о чем свидетельствует
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ускорение генерации вторичных радикалов; рост суммарных объемов всех

видов АФК, особенно при антигенстимулированной ХЛ-реакции, что

вызывает увеличение индекса активации фагоцитов крови, участвующих в

реализации механизмов неспецифической резистентности организма.

9. Моделируемое воздействие ионизирующего излучения в дозах от

1,33 мГр до 500 мГр на образцы крови крупного рогатого скота «in vitro»

разнонаправленно влияет на гематологические параметры и ведет к

сокращению содержания эритроцитов, снижению уровня СОЭ и изменениям

клеточного состава лейкоцитов. Сокращается содержание моноцитов,

эозинофилов и сегментоядерных нейтрофильных гранулоцитов, что

свидетельствует о высокой чувствительность этих клеток к гамма-облучению.

Доза в 50 мГр является пороговой для исчезновения юных форм нейтрофилов,

что также указывает на их высокую радиочувствительность. Негативным

последствием радиационного воздействия является достоверное сокращение

показателей фагоцитарной активности лейкоцитов в 1,4-1,8 раза относительно

контрольных величин. Совокупность выявленных изменений клеточного

состава крови является информативной и может служить интегральным

прогностическим показателем в оценке влияния малых доз на организм

животных.

10. Модельное воздействие субклинических доз ионизирующего

излучения «in vitro» на образцы периферической крови крупного рогатого

скота вызывает разнонаправленные изменения биохимических показателей:

снижение уровня альфа-глобулинов при дозах 1,55-2,0 мГр, 300 мГр и 500

мГр; сокращение количества бета-глобулинов при дозах 50 мГр и 500 мГр;

уменьшение концентрации АСТ в диапазоне 2,5-4,0 мГр, 200 и 500 мГр и АЛТ

при дозах 1,55-2,0 мГр, 200 мГр и 500 мГр; снижение содержания креатинина

при дозах 1,33-200 мГр.

11. Установлены прямые корреляционные связи между кинетикой

генерации люцигенин- и люминолзависимых АФК в крови крупного рогатого

скота при поглощенных дозах 1,33 и 1,55 мГр/год и моделируемым
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облучением проб «in vitro» 1,33 и 1,55 мГр, особенно выраженные между

показателями суммарной антигенактивированной продукции первичных

радикалов при дозе 1,33 мГр и суммарной генерацией вторичных АФК при

дозе 1,55 мГр.

12. Для расчета интегральной оценки радиационной опасности

агробиоценозов, позволяющей дифференцировать аграрные ландшафты по

степени радиоактивного техногенного загрязнения, предлагаются следующие

эколого-радиобиологические индексы: мощность амбиентного эквивалента

дозы (МАЭД) внешнего гамма-излучения, удельная активность 137Cs в почвах,

кормах, клеточный состав лейкоцитов, их фагоцитарная активность и

суммарная продукция первичных свободных радикалов при спонтанной ХЛ-

реакции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Специалистам ветеринарных радиологических лабораторий для

расчета поглощенных доз облучения сельскохозяйственных животных

рекомендуем использовать методику «Расчет доз облучения

сельскохозяйственных животных в условиях Красноярского края».

2. Специалистам в области сельскохозяйственной радиоэкологии для

определения радиационной безопасности аграрных ландшафтов рекомендуем

применять показатель интегральной оценки радиационной опасности

агробиоценозов (ИПРОА). Предлагается проводить расчет ИПРОА на основе

следующих эколого-радиобиологических индексов: МАЭД внешнего гамма-

излучения, удельная активность 137Cs в почвах и кормах, процентное

содержание нейтрофилов, фагоцитарная активность клеток крови и суммарная

продукция первичных спонтанных АФК.

3. Специалистам в области сельскохозяйственной радиоэкологии при

оценке миграционной активности 137Cs использовать коэффициенты

накопления и перехода радионуклида между звеньями цепи «почва-растение-

продукция животноводства».

4. Установленные коэффициенты миграционной активности 137Cs,

закономерности изменений гематологических, биохимических и

хемилюминесцентных показателей периферической крови

сельскохозяйственных животных рекомендуем к использованию в учебном

процессе при подготовке студентов ветеринарных, специальностей; при

написании учебных пособий, учебников и научных монографий по

ветеринарной радиобиологии и сельскохозяйственной экологии; при

проведении научно-исследовательских работ по изучению влияния

ионизирующего излучения в малых дозах на гомеостаз сельскохозяйственных

животных.
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