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официального оппонента, доктора биологических наук, профессора Дерхо

Марины Аркадьевны, на диссертационную работу Федотовой Арины

Сергеевны на тему «Эколого-радиобиологическое влияние субклинических

доз ионизирующего излучения на агробиоценозы Красноярского края»,

представленную в диссертационный совет Д 35.2.038.01 при ФГБОУ ВО

«Уральский государственный аграрный университет» на соискание ученой

степени доктора биологических наук по специальности 4.2.2. Санитария,

гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность

(биологические науки)

Актуальность темы. Экологические последствия, обусловленные

накоплением в природных средах опасных загрязнителей (радионуклидов),

имеют неблагоприятные долгосрочные эффекты для здоровья животных и

человека. В загрязненных районах, как за счет техногенных катастроф, так и

деятельности промышленных предприятий соответствующего профиля,

потенциальное воздействие техногенных радионуклидов, в наибольшей

степени, сопряжено с использованием в питании человека или кормлении

животных «местной» сельскохозяйственной продукции или кормовых

культур.

Поэтому на территориях, испытывающих радиационную нагрузку со

стороны промышленных предприятий, в том числе и ядерно-топливного

цикла, особо актуальны вопросы, касающиеся изучения уровней загрязнения

и пространственного распределения радионуклидов в аграрных ландшафтах.

Не является исключением и Красноярский край, для территории которого

характерно дополнительное радиоактивное загрязнение окружающей среды

от предыдущей деятельности ФГУП «Горно-химический комбинат»,

определяющей мало дозовый уровень радиационного воздействия на живые

организмы, в том числе и сельскохозяйственных животных. В настоящее

время количество работ, посвященных оценке степени воздействия радиации

в малых дозах на здоровье и продуктивность сельскохозяйственных

животных, ограничено, что актуализирует тему диссертационного

исследования, определяет её теоретическую и практическую значимость.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

предложений, сформулированных в диссертации. Обоснованность

научных положений, выводов и предложений диссертационной работы

подтверждается уровнем и корректностью применения исследовательского и

аналитического аппарата, апробированного в научной практике.

Экспериментальные исследования проведены в условиях агробиоценозов

Красноярского края, лабораторные - на базе научно-исследовательского

центра ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», лаборатории радиационного

контроля «ШАНЭКО Сибирь» – филиал АО «ГК ШАНЭКО», лаборатории

ФГУ Государственный центр агрохимической службы «Красноярский»,

Международного научного центра исследований экстремальных состояний

организма при Президиуме Федерального исследовательского центра

Красноярского научного центра Сибирского отделения РАН. Для

статистической обработки полученных данных использованы

специализированные пакеты прикладных программ; при проведении анализа

и интерпретации данных – научные работы отечественных и зарубежных

авторов. Это свидетельствует о достаточной эрудиции автора.

В результате проведенных на высоком методическом уровне

экспериментов соискатель сформулировала обоснованные, адекватные,

полученным фактическим данным научные положения, выводы и

предложения.

Достоверность, научная новизна диссертации. Исследования

выполнены в рамках стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации (п.2 (г) от 01.12.2016 г. № 642); основных

приоритетных направлений государственной поддержки научной, научно-

технической и инновационной деятельности в Красноярском крае

(постановление Законодательного Собрания Красноярского края от

07.07.2009 г. № 8-3635П (в ред. от 26.06.2014 г. № 6-2544П), а также

тематического плана НИОКР (протокол №2 от 30.10.2017 г.) кафедры

внутренних незаразных болезней, акушерства и физиологии

сельскохозяйственных животных, института ПБиВМ ФГБОУ ВО

Красноярский ГАУ. Научно-исследовательская работа являлась частью двух

грантов: РФФИ 18-44-240004 р_а «Роль активных форм кислорода в

клеточных процессах при низкодозовых радиационных нагрузках на примере

морских бактерий и клеток периферической крови сельскохозяйственных

животных»; РНФ 23-26-10018 «Прогнозирование реакции

сельскохозяйственных животных на низкоинтенсивную радиацию и

применение радиопротекторов. Экспрессный биолюминесцентный скрининг

радиобиологических эффектов».

Достоверность результатов исследования Федотовой Арины Сергеевны

обусловлена методически правильно спланированной экспериментальной

частью работы; репрезентативностью выборки животных, использующихся в

модельных экспериментах, а также в условиях контрольных и опытных

агроландшафтов; получением данных с применением современных клинико-

диагностических, дозиметрических, спектрометрических,

хемилюминисцентных и биохимических методов; использования для

анализов почвы, кормов, продукции животноводства и крови современного

лабораторного оборудования; математической обработкой

экспериментальных данных при помощи специализированных пакетов

прикладных программ; публикацией 43 научных работ, 10 из которых

опубликованы в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых

изданий, рекомендованных ВАК РФ, 3 статьи – в журнале, индексируемом в

международной базе данных Scopus и Web of Science, 2 монографии и 2

учебных пособия. Выводы и практические предложения, сформулированные

автором в работе, корректны и соответствуют цели и задачам диссертации. В

целом, в оппонируемой диссертационной работе соблюдены все требуемые

принципы соответствия.

Научная новизна исследований заключается в том, что на основании

достаточного количества данных дана радиоэкологическая характеристика

Красноярского края. При этом впервые на его территории выполнена

дифференцировка аграрных ландшафтов по техногенному радиоактивному

загрязнению, а также выявлено дополнительное антропогенное

радиоактивное загрязнение звеньев трофической цепи аграрных ландшафтов,

принадлежащих зоне наблюдения ФГУП «Горно-химический комбинат».

Автором впервые представлен комплекс количественных данных о

структурных изменениях и функциональной активности клеток

периферической крови продуктивных животных при действии малых доз

радиации. Определена высокая чувствительность хемилюминесцентного

метода в определении радиобиологических эффектов в периферической

крови при действии субклинических доз. В работе определены

закономерности динамики гематологических, биохимических,

хемилюминесцентных показателей крови при воздействии субклинических

доз радиации «in vivo» и «in vitro». Автором предложен «интегральный

показатель радиационной опасности агробиоценозов» как маркер

радиационной опасности аграрных ландшафтов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационного исследования Федотовой А.С. расширяют и дополняют

теоретические представления о роли малых доз ионизирующего излучения в

формировании гомеостаза в организме сельскохозяйственных животных в

условиях радиационно модифицированных агроландшафтов, а также

возможностях использования хемилюминисцентного метода для определения

повреждения клеток, индуцированных радиационным повреждением.

Автором предложены уравнения линейной регрессии, позволяющие

прогнозировать удельную активность 137Сs в кормах и продукции

животноводства; обоснован и предложен хемилюминесцентный метод в

качестве чувствительного маркера радиационно индуцированных

повреждений клеток периферической крови. Разработана и внедрена

методика расчета поглощенных доз для сельскохозяйственных животных в

условиях Красноярского края (методика принята к работе в радиологических

отделах ветеринарных лабораторий Сибири согласно рекомендациям

Минэкологии и рационального природопользования Красноярского края,

протокол № 21 от 14.12.2021 г).

Результаты работы внедрены в работу СФНЦ агробиотехнологии

РАН; БУ «Республиканская ветеринарная лаборатория республики Алтай»;

Красноярской краевой ветеринарной лаборатории; АО «НИиПЦ «Природа»;

КГКУ «Железногорский одел ветеринарии» ЗАТО г. Железногорск, а также

используются в учебном процессе аграрных вузов в программах повышения

квалификации, при чтении лекций, проведении лабораторных занятий по

курсам ветеринарной радиобиологии и радиобиологии с основами

радиационной гигиены.

Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения

о присуждении ученых степеней». Диссертационная работа Федотовой

А.С. является целостной завершенной экспериментальной научно-

исследовательской работой и соответствует паспорту научной специальности

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и

биобезопасность (биологические науки) по п. 2. Организация и проведение

исследований по влиянию природных и антропогенных загрязнителей на

состояние здоровья животных, качество и безопасность продуктов питания

животного происхождения; п. 10. Проведение мониторинга химических

веществ в почве и воде, их способности мигрировать в корма, накапливаться

в тканях животных; п 13. Проведение картирования страны по уровню

загрязнения природной среды и объектов ветеринарного надзора опасными

химическими веществами, радионуклидами и патогенными

микроорганизмами; п. 18. Разработка критериев и методов по определению и

категорированию уровней биологической опасности животноводческих

объектов, территорий и субпопуляций животных; п. 27. Научное обоснование

и разработка моделей управления, алгоритмов принятия решений на

объектовом, региональном и федеральном уровнях по обеспечению

биологической безопасности.

Автореферат объемом два условных печатных листа содержит

основные разделы диссертации. Введение, заключение с выводами,

практическими предложениями и перспективами дальнейшей разработки

темы, изложенные в автореферате и диссертации, в целом идентичны, за

исключением актуальности темы исследования, степени разработанности

проблемы, методологии исследования. Диссертация и автореферат

соответствуют критериям «Положения о присуждении ученых степеней».

Апробация результатов научных исследований. Диссертационная

работа прошла достаточно большую апробацию на 30-и научных

мероприятиях, имеющих широкую географию, о чем свидетельствует их

перечень, отраженный в диссертационной работе.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

заключается в том, соискатель при научном консультировании доктора

биологических наук, профессора Колесникова Владимира Алексеевича

провела научные исследования по сформулированной теме, определила цель

и задачи исследований. Федотова Арина Сергеевна самостоятельно

разработала методику проведения исследований, провела

радиоэкологическое обследование аграрных ландшафтов Красноярского

края, сформировала группы экспериментальных животных и серии проб

крови для облучения «in vitro», провела комплекс исследований,

предусмотренных задачами диссертационной работы. Соискателем лично

осуществлена интерпретация результатов исследований, сформулированы

соответствующие выводы и практические предложения, подготовлены

основные публикации по теме диссертационной работы.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность.

Диссертационная работа выполнена в печатном варианте на 328 страницах

компьютерного текста, включает 56 таблиц, 57 рисунков, состоит из

следующих разделов: введение, обзор литературы, материалы и методы

исследований, результаты собственных исследований, обсуждение

результатов исследования, выводы, практические предложения, список

литературы и приложений. Список литературы включает 290 наименований,

из них 64 зарубежных источника.

Диссертационная работа имеет логически выстроенную структуру.

Во введении содержится обоснование актуальности выбранной темы,

сформулирована цель и комплекс задач для ее решения, научная новизна,

научно-практическая значимость, методология и методы исследования,

основные положения, выносимые на защиту, личный вклад диссертанта,

апробация результатов диссертационного исследования, публикации,

структура и объем диссертации, благодарности.

В разделе «Обзор литературы» рассмотрены характеристики основных

дозообразующих техногенных радионуклидов, приведена их миграционная

активность; охарактеризовано влияние малых поглощенных доз радиации на

гомеостаз организма животных, включая гематологические, биохимические и

иммунологические показатели крови, генерацию АФК, радиологические

эффекты. Автором дан обзор методик моделирования дозовой нагрузки на

организм сельскохозяйственных животных, охарактеризованы методы

интегральной оценки эколого-радиобиологического состояния

агробиоценозов. Также приведены данные по корреляционным взаимосвязям

в парах признаков «доза – радиобиологический эффект». Соискатель дал

оценку современной радиоэкологической обстановки в Красноярском крае.

В разделе «Материалы и методы исследований» приведено описание

объектов и материалов радиоэкологического обследования агробиоценозов и

материалов при модельном облучении «in vitro». Алгоритм эксперимента

четко соответствует цели и задачам диссертационной работы.

Последовательно и логично изложен раздел «Результаты собственных

исследований» в котором Федотовой А.С. оценено эколого-

радиобиологическое состояние территорий Красноярского края в период с

2018 г по 2022 г; приведены результаты эколого-радиоэкологического

обследования аграрных ландшафтов центральных районов Красноярского

Края, включающие радиоэкологическое тестирование почв, кормов,

продукции животноводства. Автором оценена миграционная активность 137Cs

в компонентах аграрных ландшафтов Красноярского края с формированием

модели на основании результатов регрессионного анализа; охарактеризована

дозовая нагрузка на сельскохозяйственных животных в аграрных ланшафтах,

радиобиологические эффекты субклинических поглощенных доз

ионизирующего излучения в организме сельскохозяйственных животных на

основе результатов их клинического состояния, морфологических и

биохимических изменений в крови. В работе определена дозовая нагрузка на

сельскохозяйственных животных в Красноярском крае, определено, что при

дозе 1,55 мГр/год в организме овец изменяется клеточный состав крови и

увеличивается количество свободных радикалов. Поглощенные дозы 1,33

мГр/год и 1,55 мГр/год у лактирующих коров активизируют гемопоэз и

негативно влияют на течение свободнорадикальных процессов.

В результате моделируемого облучения образцов крови крупного

рогатого скота «in vitro» в дозах от 1,33 мГр до 500 мГр установлено, что

малые дозы разнонаправленно влияют на гематологические параметры,

снижают фагоцитарную активность, доза в 50 мГр является пороговой для

исчезновения юных форм нейтрофилов. Автором установлены прямые

корреляционные связи между кинетикой генерации первичных и вторичных

радикалов кислорода в крови крупного рогатого скота при поглощенных

дозах 1,33 и 1,55 мГр/год и моделируемым облучением проб «in vitro» в дозе

1,33мГр и 15,55 мГр.

Соискателем предложен интегральный показатель радиационной

опасности агробиоценозов для оценки радиационной опасности,

позволяющий дифференцировать аграрные ландшафты по степени

радиоактивного техногенного загрязнения.

В разделе «Обсуждение результатов исследования» систематизированы

результаты работы в соответствии с поставленными задачами. Соискателем

выполнен анализ результатов диссертационной работы в сравнении с

данными отечественных и зарубежных ученых. Это позволяет

сформулировать логически вытекающие из этого выводы. Практические

предложения доступны для внедрения в условиях сельскохозяйственных

предприятий и учреждениях высшего образования соответствующего

профиля.

Все материалы научно обоснованы и грамотно изложены в 43 научных

работах, из них 10 – в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Российской Федерации, 3 ‒ в журналах

международной базы данных Scopus и Web of Science, в 2-х монографиях и

2-х учебных пособиях.

Работа Федотовой Арины Сергеевны носит завершенный характер.

Соискатель успешно справился с решением поставленных пред ним задач.

Анализ научных материалов, адекватность и полнота использованных методов

научного исследования характеризуются высоким уровнем и не вызывает

сомнений.

Сформулированные в диссертационной работе выводы и практические

предложения, достаточно обоснованы и являются следствием собственных

исследований. Автореферат полностью соответствует диссертационной

работе.

Дискуссионные вопросы диссертанту. Отмечая в целом актуальность,

новизну и научно-практическую значимость проведённых исследований,

оценивая положительно диссертационную работу Федотовой Алены

Александровны, хотелось бы автору сделать ряд замечаний и в плане

дискуссии задать вопросы, на которые получить разъяснения автора в ходе

публичной защиты.

Замечания:

1. В тексте диссертации и автореферата встречаются ошибки и

неудачные выражения.

2. В методологии исследования было бы правильно отразить гипотезу

диссертационной работы.

3. Оформление диссертационной работы имеет отклонения от ГОСТ Р

7.0.11-2011.

4. Автор не определил перспективы дальнейшей разработки темы

диссертационного исследования.

Вопросы:

1. На основании каких данных дана радиоэкологическая характеристика

Красноярского края.

2. Чем определялся выбор площади участков для рекогносцировочных

измерений гамма-фона в агробиоценозах.

3. Почему установленные в почве при радиоэкологическом

обследовании техногенные радионуклиды 60Co 152Eu не оценивались

в кормах и продукции животноводства

4. Чем объяснятся выбор зондов для хемилюминесцентного анализа:

люминола и люцигенина и активатора фагоцитоза в виде латекса.

5. В диссертационной работе приведены практические рекомендации, а

в автореферате – практические предложения. Имеются ли различия в

этих понятиях с Вашей стороны.

6. При формировании групп крупного рогатого скота и овец для

клинических, гематологических и биохимических исследований в

контрольных и опытных аграрных ландшафтах по какому принципу

формировалась количественная выборка животных (отбирали

условно здоровых?) и учитывалась ли при этом порода,

продуктивность животных, наличие беременности и т.д. Также

хотелось бы узнать, какие симптомокомплексы и патологии

выявлялись при клинико-диагностическом обследовании животных в

условиях аграрных ландшафтов в целом и имелись ли отличия между

контрольными и опытными участками? Почему, с Вашей точки

зрения, возраст животных не влиял на изменчивость клинического,

гематологического и биохимического статуса животных?

7. Почему уровень эритроцитов, гемоглобина, активности АлАТ и

АсАТ у коров с контрольных биогеоцинозов был меньше нормы,

общего белка, β-глобулинов – больше, а клинические признаки

соответствовали критерию «Норма»?

8. Почему, по вашему мнению, поглощенные дозы 1,33 и 1,55 мГр/год

не влияли на общее количество лейкоцитов в крови коров, (у овец

1,55 мГр/год), но вызывали сдвиг в лейкограмме влево.

9. Почему в крови овец при поглощенной дозе 1,55 мГр/год

увеличивается количество эритроцитов, но уменьшается величина

гематокрита?

10. Как Вы считаете, почему активность щелочной фосфатазы в крови

коров при поглощенной дозе 1,33 и 1,55 мГр/год увеличивается, по

сравнению с контрольным аграрным ландшафтом, а у овец,

наоборот, уменьшается.

Следует отметить, что указанные вопросы не снижают достоинств

диссертационной работы, носят уточняющий и дискуссионный характер.

Заключение

Диссертационная работа Федотовой Арины Сергеевны на тему

«Эколого-радиобиологическое влияние субклинических доз ионизирующего

излучения на агробиоценозы Красноярского края» представляет собой

целостный законченный труд, выполненный автором самостоятельно на

высоком научно-методическом уровне, содержит совокупность новых

научных результатов и положений.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости результатов исследований, их достоверности диссертационная

работа соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения научных

степеней» № 842, утверждённого Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013, предъявляемым к докторским диссертациям на

соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор Федотова

Арина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора